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OGGETTO: Procedura aperta per l’individuazione di due ispettori di cantiere che dovranno 
svolgere le proprie mansioni nel turno serale e nel turno notturno relativamente ai lavori di 
“realizzazione di nuovi spazi per la didattica ad uso temporaneo presso la Cittadella Politecnica”. 
C.I.G. Z7F2002337 C.U.P. E14E17001380005 
 
 
 

CHIARIMENTI 
 
 
Quesito n. 1: 
L’importo complessivo della prestazione pari a 38.162,44 Euro comprende l’onorario di entrambi gli 
ispettori oppure 38.162,44 Euro è l’onorario per ogni singolo ispettore? 
 
Quesito n. 2: 
Gli ispettori di cantiere dovranno garantire una presenza giornaliera a tempo pieno durante il turno di lavoro 
(8 ore tutti i giorni lavorativi) oppure dovranno garantire un controllo delle attività con sopralluoghi in 
cantiere a cadenza variabile in base alla complessità delle opere in fase di esecuzione (sopralluoghi di 1 o 2 
ore da svolgersi a cadenza variabile ed anche giornalmente per le attività più critiche e complesse)?  
 
Quesito n. 3: 
La gara prevede di individuare i due ispettori tra due concorrenti differenti oppure ogni concorrente 
partecipante alla gara dovrà individuare due figure distinte che rivestiranno il ruolo di ispettore per il turno 
serale e per il turno notturno (quindi i professionisti singoli per partecipare dovranno associarsi ad altri 
professionisti in RTP)?  
 
*************************************************************************************** 
 
Risposta quesito n. 1: 
L’importo indicato al punto 3 del Disciplinare di gara è relativo alla prestazione totale dei due ispettori di 
cantiere, così come si può desumere applicando il DM 17.06.2016. 
 
Risposta quesito n. 2: 
Le funzioni e la presenza degli ispettori di cantiere sono disciplinate dalla normativa vigente e in particolare 
dall’art. 101 c. 5 del Codice dei Contratti pubblici. 
 
Risposta quesito n. 3: 
Codesta Stazione Appaltante ha bandito una singola procedura per individuare un operatore economico, 
partecipante in una delle forme previste dall’art. 46 del Codice dei Contratti pubblici, che svolga le attività 
dei due ispettori di cantiere. 
 
Torino, 04 ottobre 2017 
 


